SC EL-CO S.A. TG.SECUIESC
Nr in Reg.Com.J/14/16/1991
Cod.Fiscal RO 557274

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind Situatiile financiare -Semestru I 2022

Date despre S.C. EL-CO - Prezentarea societifii
S.C. EL-CO S.A. este societate pe acfiuni cu capital integral privat (cod forma proprietate 34), din
care 64,48 % capital privat strdin canadian si 35,52 % capital privat autohton,
Nr.de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : J 14/16/1991
Cod unic de inregistrare fiscald : RO 557274
Obiectul principal de activitate conform clasificirii CAEN Rev.2 este cod 2712 — “ Fabricarea de
aparate de distributie si control al electricitdtii*, in fapt produse electrice ce au la bazi ceramica
electrotehnica.
Conducerea societitii a fost asigurati de:
- Consiliul de Administratie (ales in S1 in AGOA din 25 mai 2021 Hot.6 art 1):
- presedinte CA: ing. Nagy Alexandru Csaba
- membrii CA: ing.Cilburean Nicolae Horia
ing. Keresztes Istvan
La AGOA din 25 mai 2021, Consiliu de Administratie a fost ales pentru o perioada de 4 ani.
Directori exccutivi mandatati (cu modificiri in S1, din 29.04 2022)
-Director general :  ing. Nagy Alexandru Csaba
- Director economic : ec. Nanci Viorica pana [a 29 aprilie 2022, functie preluata de CA
- Director productie : ing. Keresztes Istvan
- Piata reglementatd -Numdrul i valoarea nominald a actiunilor
Capitalul social al S.C. EL-CO S.A. este de 1.676.537,5 lei, format din 670.615 actiuni ordinare,
dematerializate, tranzactionate in S1 pe Sistemul Alternativ de Tranzactionare {AeRO) administrat de
Bursa de Valori Bucuresti S.A.
~Capital social subscris si vdrsat, caracteristici valori mobiliare
La 30.06.2022 structura actionariatului se prezinti astfel :

Actionari semnificativi: Capital Nr. % din capital
social —lei- | actiuni social
Pelandrol Investment Inc 988.940 395.576 58,9871
Canada,
Calburean Nicolae Horia 351.185 140.474 20,9470
Actionari mici: Capital Nr. % din capital
social — lei- | actiuni social
EL-CO Ceram Inc Canada 92.138 36.855 5,4957
Alti actionari 244275 97.710 14.5702
Din care: -act.pers. jurid.rom. 758 303 0,0452
(6pers)
-act.pers. fizice (1895) 243.517 97.407 14,5250
Total : (1903 detinatori) 1.676.538 670.615 100




Fatd de S1 2021 nu au intervenit modificari in capitalul social in ceea ce priveste valoarea si numarul
de actiuni, ci doar modificarea ponderii actionarilor in capitalul social, (destul de mica si aceasta) ca
urmare a tranzactiilor de pe piata. Reprezentatul legal al firmei Pelandrol, din data de 21 Oct. 2021 este
Domnul Célburean Nicolae Horia, fapt ce a fost adus la cunostiin{d prin Raportul curent din

21 oct.2021 inaitat atdt la BVB AeRO cit si la ASF.

-Conform Legii 31/1991 R, situatiile financiare ale societétii sunt supuse obligatiei legale de auditare
de citre un auditor financiar extern. In S1 2021 s-a schimbat auditorul financiar, firma de audit
Focus-Audit SRL a fost inlocuitd cu firma Siradmo Audit SRL Brasov-Sinpetru pe motiv ca
ac{ionarul majoritar a renuntat la Audit si Situatii Financiare, in Canadian Sistem GAAP,

(in data de 11.05.21)iar firma aleasa in 08.06.21 de Consiliu de Administratie imputernicit de AGOA
in acest sens a oferit un pref mai mic avand si avantanjul de a fi mai aproape de societate. Situatiile
Financiare pe semestru I 2022 nu au fost auditate de firma de audit Siradmo Audit S.R.L. Brasov.

in S1 2022 nu s-au plitit dividende. Au ramas in sold 40.074 lei de platit din dividendele acordate
pentru anul 2014, Pentru anii 2015, 2016, 2017, 2018,2019,2020 si 2021 nu s-au acordat dividende,
deoare societatea recuperat din pieredere 2.369.214 lei in anul 2021 dar mai riméne in sold o pierdere
de 6.402.964 lei 5i numai dupi aceea mai poate plati dividende.,

L -Evenimente importante cu impact asupra raportdrilor contabile pe 6 luni

fncepand cu anul 2015 societatea a inregistrat an de an scaderi ale cifrei de afaceri, motivul principal
fiind pierderea pietei externe de radiatoare electrice.
Societatea a asimilat incepand cu 2007 un nou profil de fabricatie st anume Radiatoare electrice care
s-au livrat la export pe piaja Frantei.in ultimii 5 ani datoriti concurentei pe aceastd piatd a
radiatoarelor chinezesti cu prefuri mult mai mici, S.C.EI-CO S.A a trebuit si reducd productia si
respectiv vinzarea la aceasta grupd importanta din fabricatia sa astfel :

-Vénzare in 2014 4.369.579 Euro

-Vénzare in 2018 205.823 Euro

-Vinzare in 2019 179.168 Euro

-Véanzare in S1 2019 134.681 Euro

-Vénzare in S1 2020  44.990 Euro

-Vénzare in 2020 80.806 Euro

-Vanzare in S1 2021  87.746 Euro

-Vanzare in 2021 724.523 Euro

-Vénzare in S1 2022  698.683Euro
Reducerea drastica a vénzirilor aferentd acestei grupe a avut un impact major in situatia economico-
financiard a societ#i{ii incé din 2015, desi s-a incercat §i se incearca recigstigarea acestei piefe. Nu s-a
reugit, decat partial, firmele mici la care am livrat in 2020 au avut si ele probleme majore, insa
societatea a perseverat in gisirea de piete cu parti din ceramica aferente radiatoarelor electrice fiind
competitivd, deoarece a putut si se adapteze politica fabricanfilor de aceste radiatoare din Franta.
Acest lucru a determinat reorganizarea societitii aprobatd prin AGEA in S1 2021,
Se precizeazd ci tranzacliile pentru aceste radiatoare nu au fost cu pirti afiliate, ¢i cu firme
importante din Franta. Incepand cu S1 2021, cu impact major pozitiv in Situatiile finaciare S1
2022, s-a reusit reciigtigarea pietei la aceasta grupﬁ in Franta cu un produs nou ceramic parte a
radiatoarelor. Acestea au avut impact pozitiv in 2020 si in 2021, aceiasi perioadi. In S2 2021 au
crescut in continuare vénzirile la acest produs, conform comenzii certe,astfel ca am incheiat



anul 2021 cu vénziri in val. De 724.523 euro. in S1 2022 vénzirile la acest produs sunt de
698.685 curo, avind pondere de 36,90% in C.Af. fa{i de o pondere de 6,57% in S1 2021.

1.c) Descriere reorganizare semnificativd

Conform aprobirii AGEA din data de 12,04.2021 urmare aprobdrii vanzérii de active, s-a aprobat si
reorganizarea societétii renuntindu-se la fabricarea unor produse cu o eficienti mici pt. piata internd,
pastrindu-se i dezvoltdndu-se exportul.

In conformitatea cu legislatia pt. societati comerciale pe actiuni listate la AeRO, BVB i sub
supravegherea ASF a fost necesard aprobarea AGEA. instréinarea de active a fost aprobata in AGEA
din 12.04.2021, ca masura de evitarea insolventei si ca masura de reorganizarea activitifii in vederea
continuitéti. in fapt, au fost oprite din fabricatie produse ineficiente, utilajele invechite aferente, fiind
vindute, S-a putut trece la productia in serie mare a unui produs nou asimilat in 2020 pt. export Franta,
Rezistentd electricd de 500W. Fabricafia §i vanzarea s-a putut realiza dupé vénzarea de active, in S2
2021 si S1 2022, din surse proprii, avénd la origini incasarea din aceasta vanzare de active, vinzare ce
a contribuit la plata datoriilor si rambursarea integrald a creditelor de productie. Cum societatea s-a
confrutat cu probleme de lichiditate, cu intérzieri in plata datoriilor, concluzia a fost, ci reducerea
activitafii societatii pt. produsele clasice, in mod treptat era singura soluie de a evita lnsolventa, alaturi
trecerea la o productie de serie mare ce ar fi putut fi realizata din surse proprii. in fapt, fiind singura
societate din tard cu profil de aparataj de joasa tensiune, ce are in componenta ceramicé tehnici,
utilajele invechite in majoritate specifice. O vanzare de utilaje vechi si SDV-uri in majoritate
amortizate, din sectia Ceramici si din Sectia Prelucrari metalice, neutilizate la capacitate, a fost
singura oportunitate .

incepand cu S1 2021 s-a reusit recistigarea pietei franceze la grupa de radiatoare cu un
produs nou ceramie, parte a radiatoarelor, este un impact pozitiv i in S2 2021 si mai m ales in
S1 2022, asa cum s-a aritat mai sus.

Productia fabricati eficient, de serie mare a fost preocuparea principald si singura care a dat
roade $i a contribuit la redesarea societitii sub toate aspectele.

1L Alte Informatii importante

1. —Situatia economice -financiard

Activitatea economico-financiari s-a desfagurat in baza indicatorilor cuprinsi in bugetul de venituri si
cheltuieli aprobat in AGOA din 27 mai 2022.

Se prezintd mai jos o analiza a situatiei economico-finaciare in S1 2022 comparativ cu bugetul S1
2022 si cu aceiagi perioada a anului trecut.

Indicator UM 2021 2022 2022 R.S1.22/ | R.S1.22/
Realizéri Buget Realiziri R.S1.21 | B.S1.22
! _ 6luni___| 6 luni 6 luni Yo Yo
. | Elemente de

bilang:

Stocuri Lei 4.161.264 3.386.850 3.315.208 79,67 97,88
Creante Lei 2,905,625 4.006.359 5.046.008 173,66 125,95
Datorii Lei 2.014.543 1.535.484 2.087.522 103,62 135,95
Din care:




Termen scurt Lei 1.989.606 1.519.692 2.071.730 104,13 136,33
Contul de profit
si pierdere:
Cifra dec afaceri | Lei 6.319.480 6.000.886 9.363.708 148,17 156,04
Din care:
Piaga interni Lei 2.765.168 1.554.300 2.509.420 90,75 161,45 |
Piata externi Lei 3.554.312 4,446,586 6.854.288 192,84 154,15 |
Venituri totale Lei 8.303.112 6.828.085 | 10.123.821 121,93 148,27
Cheltuieli totale | Lei 7.192.417 7.243.325 8.649.437 120,26 119,41
Din care:

-Materii prime Lei 1.679.640 1.282.387 2.211.125 131,64 172,42
si materiale

Lei 2.280.475 2.088.059 2.286.180 100,25 109,49
-Cost personal
Rezultat brut Lei 1.110.695 -415.240 1.474,384 132,74 -355,07
Rezultat net Lei 1.110.695 -415.240 1.261.606 113,59 -303,83
Cash Flow
Flux din Lei 10239 | -320540| 848326 | 829501 | 264,97
exploatare
Numerar pentru
si din inv.i(active | Lei 1.046.084 -568.000 -587.136 -56,13 103,37
fixe)
Numerar pt.
activitatea de Lei -970.990 -18.298 -18.127 1,87 99,07
finantare
Disponibilitati
A 85333 |  -906.938 |  244.063| 28601| -2691
Sold sf. Perioadd | Lei 397.207 597.160 1.748.061 440,09 292,73
Alti indicatori:
Viteza de rotatli . 83,22 120,84 907,54| 11721 80,72
creante
VHEEIC OGO | 119,19 102,15 64,08 5376 | 62,73
stocuri




S EOC Gt te II;::; 64.484 67.426 105210 | 163,16 | 156,04

| Rataprofitulul | 17,58 6,92 1575 | 89,59 | -227,60

S | Nr.mediu pers. 98 89 89 90,82 | 100,00
salariafi

1.Totalul activelor minus datorii curente la inceputul anului a fost de 14.813.414 lei din care active
imobilizate 7.813.268 lei, iar la 30 iunie 2021 nivelul acestora este 15.994.484 lei din care
imobilizate 7.893.904 lei.
2. In Contul de profit si pierderi nu s-au constituit provizioane de risc in S1 , soldul acestora a
scizut de la de la 151.794 lei la 71.259 lei pe seama preluari sumelor aferente Concediilor de
odihnd neefectuate in 2021 si efectuate in 2022,
3. Se precizeazi ci societatea are urmitoarele litigii:
a. In calitate de reclamant avem litigii castigate cu hotarari definitive in valoare de 1.161.409 lei,
debitorul fiind in executare silita la BEJ din anul 2013 pt. care s-au fiicut ajustiri, in aceea perioada
in valoare totala de 1.161.409 lei. Deasemeni tot in calitate de reclamant societatea are un proces in
curs cu debitoare Macro Instal prin Executor pt. recuperarea sumei de 97.101 lei, suma executata
in mod abuziv. Procesul a fost cistigat la judecitoria Oradea, urménd comunicare sentintei in S2.
Deasemeni avem pe rol un dosar pt. recuperarea sumei de 3803, 33 lei cu termen de judecatd pe
20 sept. 2022.
b. Avem procese in curs in calitate de parat pt. suma de 93.422 din care 83.013 penaliziri solicitate
(Europrim) si 10.409 lei suma de achitat dupi restituirea matritelor cu care s-a colaborat.
Sumele nu au fost provizionate deoarece celelalte procese cu Europrim au fost cistigate in
instantd, termenul de judecata pt. Solutionare fiind pt.7 sept.2022,
4. In Cash flow au intervenit schimbari la nivelul numerarului, astfel ca la 30 iunie 2021
disponibilitatile au crescut de la 311.874 lei la inceput de an la 397.207 lei, iar la 30.iunie 2022
disponibilitatile au crescut de la 1.503.998 lei la 1.748.061 lei, fiind evident faptul ca masurile
luate pt. reorganizarea societdtii au dat roade.
5. La 30 iunie 2021 nr. de salariafi era 106 persoane, iar la 30 junie 2022 nr, de salariai este de
95.
2. - Analiza activitdtii societdtii comerciale

2.1 - Evaluarea activitdfii societdfii : In afara celor prezentate la capitolul I se mai fac urmditoarele
precizdri.

Principalele axe de evolutie in contextul economic national i international din 2022, care au afectat
direct societatea , au fost un mediu economic incomod specific Romaniei care nu a oferit §i nu oferd
stabilitate si ritmicitate, fapt ce a determinat societatea sé incerce s se adapteze la cerintele pietei atét
in structura produselor electrice cét si prin gisirea altor solutii de crestere a vanzirilor la export.
Societatea traverseazd o perioadd deosebit de grea in activitatea sa, nevoitd fiind sd renunfe la
productia pt. piata internd a unor produse clasice devenite nerentabile datoritd seriilor mici cerute de
piatd. Cum aceasta situatie persistd, acum si pe fondul cresterii costurilor energetice, masurile drastice
de redresare in combinatie cu dezvoltarea unor produse rentabile a dus la concluzia ci societatea a
eliminat riscul de insolventd in activitatea sa. Faptul ca indicatorii sunt depésiti fatd de buget au la
origine luarea in calcul a efectelor energiei comunicate inifial de guvern, care ulterior s-a redus.
Societatea poate si genereze cash din productia sa, are profit, recuperindu-gi treptat pierderile din



ultimii 6 ani. De fapt pierderea fiscala a fost recuperat integral, platind impozit pe profit in S1 2022
suma de 212.778 lei.

Cifra de afaceri in val. de 9.363.708 lei fa{i de 6.310.480 lei, realizatd in anul trecut S1, asigurd si
echilibrul financiar al societiii. S-a realizat cu putin peste nivelul buget si peste nivelul de anul trecut
aceiasi perioada, adicd 156,04% respectiv 148,17%, fiind evidenta ci este sursa principala de redresare
a societdfii. Vanzarea din stoc, dar mai ales din productia fabricatd in conditii de eficientd maxima a
fost aceia care a asigurat o marja in productie de 2.571.436 lei adica 519.931 euro respectiv 28,03%.
Aceastd marja in productie a putut acoperi costurile fixe comerciale, administrative, alte costuri de
exploatare, financiare, rezultind 1.474.384 lei profit brut, adica 298.113 euro. Aceastd inseamnd ca
rata profitului de 15,75.% realizatd provine din activitatea productivd. Costurile fixe generale,
reprezintd 1.097.052 lei (2.571.436-1.474.384) ceea ce inseamni 11,72%, din acestea ajustarile pt. mij.
circulante in val. de 340.559 lei reprezinta 3,64%, iar taxele §i impozitele 1,47%, ceea ce inseamna cé
ramén 6,61% costuri fixe la cifra de afaceri procent neatins in ultimii 6 ani si normal pt. specificul
societdtii. Concluzia este ca societatea cu misurile de redresare privind reducerea costurilor a reusit.
Avand generatd o marji dupi costurile directe de 47,57% cét este actual in productie, concomitent cu
reducerea costurilor indirecte si generale, precizindu-se ci amortizarea de 488.458 lei, rezultd ca in
perioada urmitoare indiferent de piafa energetica, societatea are eliminate toate riscurile de oprire a
activittii. Asa cum s-a tratat in capitolul precedent, cifra de afaceri va creste in urmétoarea perioada,
chiar peste nivelul bugetat si se vor creea premize ca in anul 2023 si asigure generarea de profit,
conditia fiind de mentinerea cel putin a actualilor clienti.

De remarcat, ci in conditii de crestere a cifrei de afaceri fa{d de anul trecut aceiasi perioada costul de
personal a crescut la 101,63%, in conditii cénd salariu minim brut, a crescut de la 2.300 lei la 2.550
lei. Deasemeni s-a reusit cresterea costurilor de personal la nivel bugetat, 105,63% deoarece s-au
putut face si cregteri de salariu,

Nu s-au mai fabricat stocuri, acestea s-au diminuat cu 846,056 lei, fatd de aceiasi perioadd a anului
trecut adic3 de la 4.161.264 lei la 30 iunie 2021 la 3.315.208 lei la 30 iunie 2022.

Piata roméneascd §i piata externd in urmatoarele 6 luni are atitea necunoscute, riscuri §i impacturi
asupra societétii care trebuie gestionate zi de zi i adaptarea din mers la toate influentele pozitive sau
negative si care std in atenfia conducerii executive, care a reusit astfel si elimine riscurile pt. si sd
creeze premize de dezvoltare.

2.2.1n situatiile financiare S1 2022, capitalul propriu a suferit modificari substantiale crescind de la

13.419.500 in S1 2021 la 15.907.433 lei in pricipal pe seama profitului net din care 1.261.606 lei in

acest an.

2.3. In S1 2022 veniturile din activitatea de baza au fost infuentate semnificativ de redresarea
societdfii prin cresterea vanzarilor pe piata externd. Masurile luate de societate au contribuit la
cresterea valoricd a vénzirilor, cresterile realizate prin asimilare de produsele noi, de cliengi externi,
Masurile luate pentru reducerea costurilor, au permis cd societatea si aibd continuitate, rezolvéand
astfe! dificultatile in respectarea obligatiilor de plati a datoriilor cétre bugetul de stat, bugetul local si
rambursarea integrala a creditelor la béncile comerciale.

2.4. La 30 iunie 2021 S.C . EL-CO S.A. a avut un numir de 106 salariati, iar in 2021 aceiasi
perioadd sunt 95 salariati cu contract individual de muncd. De asemeni nr. mediu a scizut de la 98
salariafi in S1 2021 la 95 salariati in S1 2022, Ponderea costurilor cu personalul in Cifra de afaceri este
de 34,16% in 2021 si de 24,42 % in 2022, cu toate ci salariul minim a crescut de la 2.300 lei la 2.550
lei pe persoand (110,87%), numdrul salariatilor cu salariu minim fiind de 64,40%. in S1 2021 a existat
un climat social corespunzator desfisurdrii activitatii de productie si de vanzare.



3.8chimbdri care afecteazd capitalul 5i administrarea societdtii comerciale.

3.1. Societatea gi-a respectat obligatiile financiare fatd de personal in S1 2022, platindu-si la timp i
fard intdrzieri salariile. Obligatiile locale si la bugetul de stat precum si obligatiile bancare au fost
plitite integral. Obligatiile catre furnizori, se vor plati in continuare fird intdrzieri. Corelarea
permanenta a personalului cu nivelul productiei respectiv cu vénzarile este sursa de bazi a continuitatii
societatii. Situatiile financiare s-au intocmit conform O.M.F.P. 1802/2014, termenul de depunere fiind

maxim 16 august 2022.

Bilantul, CPP-ul i Datele informative, sunt in conformitate cu legislatia si au fost depuse electronic

obtindndu-se recipisa.

3.2, Asa cum s-a prezentat in introducere nu au fost modificari privind drepturile detinatorilor de
valori mobiliare emise de societate. Nu au aparut modificari in ceea ce priveste capitalul social sau

nr.de actiuni ci s-au tranzactionat intre actionari, pe piatd , actiuni fira semnificaie.

4. Tranzactii semnificative

Situatia tranzactiilor cu pérti afiliate se prezinta astfel:

30 iunie 2022 | 30iunie 2021
Vanziri de bunurl gi chirie spatiu: 2.254.204 2.083.701
1 | 8.C.Tooling Tech S.R.L.Brasov 127.510 104.392
(Cé&lburean Mircea -administrator;Contract nr 55/10.01.2013,
Act.ad.din 01.11.2009 pt.chirie} Procent actiuni detinut 0.00596%)
2 | 8.C. Andotech S.R.L.Brasov 57.885 37.679
(Calburean Mircea -administrator:
Procent actiuni detinut 0.00596%)
3 | (Cé&lburean Nicolae-Horea -actionar 0 0
1.941.630
4 | EL-CQO CERAM CANADA (Contract nr. 01-001-2013-Administrator ) 2.068.809
(Procent actiuni detinut 5.49570%)
Cumpéréri de bunuri si servicli: 632,149 121,937
PELANDROL INVESTMENT Inc Canada (Actionar majoritar Canada,
1 | Contract nr.156/21.01.2013, Act.ad.33/01.05.2015;
Act.ad.20/08.01.2013 Tn valoare de 144,000 CAD) Procent actiuni
definut 58.98705% 34.247 0
5.C.Incotech S.R.L.Bragov f&rd TVA (Calburean Nicolae-Horia-actionar,
5 Contract nr.1/03.01.2013;759/30.04.2014 cu Act ad atasat in valoare de
23.520 EUR-consultanta si 19.452 EUR alte cheltuieli ) Procent dejinut
20 94704% 387.496 68.674
53.263
3 | 8.C.Tooling Tech S.R.L.Brasov 210.406
{Calburean Mircea-administrator,Contract nr.55/10.01.2013)
4 | 5.C. Andotech S.R.L.Brasov 0 0
{Calburean Mircea-administrator,)
5 | EL-CO CERAM CANADA (contr.nr.01-001-2013 ) 2305 0
Sume de plitit aflate In sold: 478.467 96.797




1 [ 5.C. Andolech S.R.L Brasov 0 37.947

5.C.Tooling Tech S.R.L.Bragov 282.931 47 359
2 | 8.C.Incotech S.R.L.Bragov 158.860 11.491
3 | PELANDROL INVESTMENT Inc Canada 34.244 0
4 | EL-CO CERAM CANADA 2432 g

Sume de incasat aflate In sold: 2.423.513 1.235.489
1 | 8.C.Tooling Tech S.R.L.Bragov 274,744 130.450
2 | §.C. Andotech S.R.L Brasov 150.483 107.480
3 | EL-CO CERAM CANADA 1.998.286 597.559

Consiliul de administrafie si-a desfAgurat activitatea in conformitate cu prevederile Legii
31R/1991- cu modificérile ulterioare §i al Actului Constitutiv unic al societdtii. De mentionat ca
AGOA din 25 mai 2021 a revocat consiliu de admnistratie pe motiv de sénétate al presedintelui siu si
pentru ca noul consiliu sa se implice activ in mentinerea societifii in stare de continuitate. Deasemeni
Directorul Economic a predat Consiliului De Adminstratie, sefilor de birou financiar si contabilitate
activitatea sa, pe motive de s#nétate, la 29 aprilie 2022, urménd a se angaja in perioada urmétoare un
nou director economic.

Consiliul de administratie, lunar gi trimestrial s-a informat asupra situatiei economico-financiare
lunare i cumulate a societdtii, asupra problemelor majore cu care societatea s-a confruntat si
hotérdririle adoptate au condus la mentinerea societdtii in stare de functionare, rezolvarea sau
ameliorarea problemelor cu impact major asupra functiondrii si rezultatelor societétii.

Consiliul de administratie s-a preocupat de asemenea de realizarea sarcinilor stabilite de citre
actionarii societdtii, privind continuitatea societatii , in mentinerea unui climat social corespunzitor.

Anexe:

1. Situagiile financiare semestru 1 2022, respectiv Bilanful contabil, Contul de profit si
pierdere , Date informative.

2. Cash Flow 6 luni.

3. Indicatori financiari importanji

4, Documente justificative privind modificdri in conducerea executiva.

PRESEDINTE CONSILIU
Ing. Nagy Ale

- ADMINISTRATIE
u Csaba

Directori Executivi Mandatati:
Director general: Ing. Nagy Alexandru Csab
Director de productie: Ing. Keresztes Istvan__
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34—Socletati pe actiun]

Activitatea preponderenta {cod sl denumire clasa CAEN}

2712 Fabiicarea aparatelor de distribufle §{ control a electricitagli

Actlvitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distribugle §l control a electricititii

¢' Raportari contabile semestriale

Entitati de O 7. entit3lile care au optat pentru un exercifio Bnanclar cHerit de
intares anul ealendaristic, cfart. 27 din Legea contabiiitdtli ne. 82/1991

public

inregistrat o cifrd de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.
Fi0 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
F20 - CONTUL DE PROFIT S$I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Raportare contabili la data de 30.06.2022 intocmitii de entititile ciirora le sunt incidente Reglementiirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificiirile i completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.1669/ 2022 si care in exercitiul financiar precedent au

Digitally signed by
Arpad Koszta

Arpad
Date: 2022,07.21
Koszta 012430500

Semnatura electronica

Formular VALIDAT

Indicatori: Capitaluri - total 15.907.433
Capital subscris 1.676.538
Profit/ pierdere 1.261.606
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.ad, rd-
OMF
'1‘;59 , 01.01.2022 30.06.2022
{formulele de catcul se refera la Nr.ed, din col B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE {ct.201+203+205+206+2071+4094
+208280-2504904) o1 | o1 91.892 83.912
I1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903} a2yf 02 7.721.376 R,
Il IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261-+262+2634265+267* - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 01 + 02 + 03) o4 04 7.813.268 7.893.904
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI {ct.3014-3024303+321+322+/-308+323+326+327+328+3314332
+341+345+346+347+/-3484+3514+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 o5 a5 2.809.266 3.315.208
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-366-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+42824+-431**+436**+437%*1+4382 06 06a 4.191.359 5.046.008
+441%%+4424+din Ct.4428*+444** 1 445+446% +447**+4482+451**+453%* 301) S N
+456"*4+-4582+4614+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezenténd dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 060
financiar (ct. 463) {302)
TOTAL {rd. 06a+06b) 08 06 4.191.359 5.046.008
1il. INVESTITH PE TERMEN SCURT o
{ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA S CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+5124-531+-532+541 +542) 10 08 1.503.998 1.748.061
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1| 09 8.504.623 10.109.277
€. CHELTUIELI IN AVANS {ct. 471) (rd.11+12) 12 10 58.008 63.033
Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an {ct. 471%) 11 1 58.008 63.033
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an {ct. 471%) 14 | 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.1671+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+4234+4244-426+4274+4281+43 1 4436 %+ 437" L 438 1+44 1 %% 14423 15 13 1,562,485 2.071.730
+AA2B***HAA4 L 446542 1 44T 444814451 ** 44530 4554456444 +457
+4581+4624+4661+473***4+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
o e ae) 16 | 14 7.000.146 8.100.580
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 14.813.414 15.994.484
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+4244+426+427+42814+431***+436%*+4374**+4381+441***+4423 18 16 15.792 15.792
+4428¥* L 4444 %+ 446" 4474414481 +451 4%+ 453%%% 1455+ 456* L4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 151.794 71.259
I. VENITURIIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventii pentru investitli (ct. 475), {rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 475%) 2 | 20
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 2
2. Venituri inregistrate in avans {ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 472%} 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 2% | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de [a clienti {ct. 478) 2 | 25
{rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de p&na la un an (din ct. 478%) 2 | 26
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an {din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ {ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 1.676.538 1.676.538
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 322 | 30 1.676.538 1.676.538
2, Capital subscris nevidrsat {ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 14.348.674 14.337 486
IV. REZERVE (ct.106) 3 | 37 5.034.767 5.034.767
Actiuni proprii (ct. 109} 4 | 38
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprli {ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD Cct. 117) 43 41 0 o
SOLDD{ct.117) | 44 | 42 8.783.365 6.402.964
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 2.369.214 1.261.606
SOLDD (ct.121) | 45 | 44 0 0
Repartizarea profitului {ct, 129) 47 | 45
(. 19435436437 38430-40541-42+43-44-45) o |4  ressse 1550743
Patrimoniu! public (ct. 1016} 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 14.645,828 15.907.433
*} Conturi de repartizat dup# natura elementelor respective. 115 va completa de citre entitdfile cirora le sunt Incldente prevederile Ordinului ministruh finantelor

publice 5l al ministrului delegat pentrit buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizinlor privind Intocmirea
¢l actualizarea inventarului centrallzat al bunuriler imabile proprietate privata a statulul ¢ a drepturiler
reale supuse nventarierii, cu modificarile §i completarile ulterioare.

**} Solduri debitoare ale conturilor respective.
+44) Solduri creditoare ale conturilor respective,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. NAGY ALEXANDRU CSABA;‘, . EC. NANCA VIORICA

e -
11~-DIRECTOR ECONonvﬁc J/
Semnatura &
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

f

M/ Calitatea
Semnétura [ {
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Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
. At . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2021- 01.01.2022-
""1-:52;9’ 30.06.2021 30.06.2022
{formulele de calcul sereferala Nr.ed, din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 o1 6.319.480 9.363.708
- din care, cifra de afaceri netd corespunzatoare activitatii 02 | 0
preponderente efectiv desfasurate 301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 6.216.831 B.913.206
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 03 102.649 450.502
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04
~"-G'Gii-' e ot e 08en g0t e G BS
si-care-mal-au-in-derulare-contracte de-leasing-{et-7661)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afaceri nete (ct.7411)| o8 06
2, Venituri aferente costului productiel in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 11.225 404,761
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din preductia de imobilizari necorporale si corporale
(7214 722) 09 09 78.827 17.612
4. Venituri din reevaluarea imabillizérilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 "
6. Venituri din subventii de exploatare
i2 12 56.690
(t.7412+ 7413 + 7414 + 74154+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.799.471 53.734
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 4 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 8.209.003 9.896.505
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 7 17 1.614.949 2,064.187
Alte cheltuiell materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 64.691 146.938
b} Alte cheltuieli externe {cu energie si apa){ct.605) 19 19 1.007.952 1918372
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg]
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 20 B6.875 424728
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 22 21
9, Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24)} 23 22 2.280.475 2.286.180
a) Salarii i indemnizatii (ct.641+642+643+644) M 23 2,158,673 2.176.722
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 121.802 109.458
10.3) ?rj:stzasn-dze;)raloare privind imobilizarile corporale si necorporale P 25 518.078 488,458
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2.1} Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 518.078 488458
a.2) Venituri {(ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30} 29 28 138.121 340.559
b.1) Cheltuieli {ct.654+6814 + din ¢t.6818) 30 29 273.561% 345.044
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) n 30 135.440 4485
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 2 3 1.597.535 1.013.266
- (Ccrtlzl':l‘-llfg ler-:—VGI?;Lp&T::-agI:|5e+er2t1e-:nGeZZ+623+624+625+626+627+628) + = LR kA
11,2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltulell reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor | 3¢ 33 151.382 137.786
acte normative specialeict. 635 + 6586%)
11.3, Cheltuieli cu proteciia mediului inconjurator (ct. £52) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale {ct. 655) 15 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) iz 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 846.877 61.209
—Cheltdieli-cu-dobé . 8 ﬂ-zi'&-d&ﬁﬂﬂﬁﬂf&fe—lﬁfegiﬁme—deﬂﬁ&aﬂe—ﬁdi. . inregi Bt ate-din 38
Registrul-geperal-sicare-mai-au-in-dervlare-contracte dedeasing{et666%)
Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 39 39 -197.800 -80.535
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41 197.800 80.535
SR T B ] sean
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 43 43 1.098.127 1.294.352
- Plerdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile ob{inute de la entitétile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi {ct. 766) 47 47
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 48 48
14. Veniturl din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 94.109 227.316
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 94.109 227316
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare . 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltulell (ct.686) 54 54
- Venituri {ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 11.304 386
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+-665+667+668) 58 58 70.237 46.898
CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 81.541 47.284

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit {rd. 52 - 59) 60 60 12.568 -180.032
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 8.303.112 10.123.821
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 7192417 8.649.437
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 1.110.695 1.474.384
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitu! pe profit (ct.691) &6 66 212778
21. Impozitul specific unor activitati {ct. 695) &7 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mal sus (ct.698) 68 68
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 1.110.695 1.261.606
- Pierdere {rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 1]

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaborator] persoane fizice”.

Larandul 34 (cF.OMF nr.1669/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltulelile reprezentand transferuri si contribuiii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal,
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COd 30 {formulele de calcul se referafa Nr.rd. din col B} - lei -
Nr.rd. N
l. Date privind rezultatul inregistrat e “'l' Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o 01 1 1.261.606
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. - Nr. Total, - =
Il Date privind platile restante , activitatea | activitateade
rd. din care: . =
curenta investiti
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total {rd.05 + 09 + 15 [a 17 + 18) 04 04 263.033 260,787 2.246
Furnizori restanti - total {rd. 06 la 08) 05 05 263.033 260.787 2.246
- peste 30 de zile 05 06 127.026 127.026
- peste 90 de zile 07 | 07 132,433 132433
- peste 1 an 08 3.574 1.328 2246
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09
total{rd.10 13 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de o -
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s | o1s
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 6 | 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 8 (;;:l
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18
locale
lll. Numar mediu de salariati :‘dr 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 a3 89
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 30 iunie 2 20 g6 =
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
G a . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul e 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Veniturl brute din servicil plitite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 47181
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: E]] 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 203N
- subventli aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forfel de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (3?2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (:3‘;}
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 871.722
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 3 | 36 871.722
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 130.980
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 (g;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
p X 30.06.2021 30.06.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 tg?gl
tehnologil sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltulelilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
- . Nr,
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) "; 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii T
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor nol 51 (31;)
tehnelogii sau a unor produse mai sustenabile
VIIL. Alte informatii 4 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 4094), din care: 32 o 8'040
- avansuri acordate entita{ilor neafiliate nerezidente 5 462
pentru imobilizéri necorporale {din ct. 4054) (303)
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{din ct. 451}, din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 260
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale
{ct. 4093), din care: 55 |R37 63.683 281.663
- avansurl acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru P 47a 10.791
imobilizéri corporale {din ct. 4093) (305) ’
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru sy | 470
imobilizari corporale {din ct. 4093) (306)
Imaobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53}
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 | 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
SRS . 52a
- detineri de cel putin 10% 8 | son
- obligatiuni emise de nerezidenti 54 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) &5 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) &7 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor §i pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute & 37 seti ety ]
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relafia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor gi pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliali nerezidenti si alte 69 58 967.452 1.556.169
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliafii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale In relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 5
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliai nerezidenti si alte 70 (3031 997.559 2.032.533
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu aflliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
Creante neincasate la termenul stabilit
) _ i ) 71| s9 774.789 871.722
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante In legatura cu personalul si conturi asimilate 7 50
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asiguririlor sociale si bugetul
statulul (din ct. 431-+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 105.913 174.043
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.4314+437+4382) 74 62 71316 22228
- creante fiscale in legatura cu bugetu) statului
75 .. K
{ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 el 151815
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii In relatiile cu entitatile afiliate . 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente B0 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an}
(din ct. 519}, {rd .97+98}

nerezidente (din ct. 451) a1 e
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate |a termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 | 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
;Ite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), P 7 1.205.210 1.225.442
in care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatil privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+-456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului} 8 73 Iz r2ar)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct, 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187} , din care: a7 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. go | 762
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
Wbk 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 o 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidentl 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
el b . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | @)
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lel s in valutd {rd.85+86 ) o8 84 6.286 2.057
-inlei (ct. 5311) 53 85 6.278 2.045
- in valuta (ct. 5314) 100 | 86 8 12
Conturi curente la banci in lei sl in valuta (rd.88+90) ior | 87 379.064 1.741.046
-in lei (ct. 5121), din care; 102 | 88 127.091 99.653
- conturi curente in lei deschise la binci nerezidente 103 | 89
-Tnvaluta (ct. 5124), din care: 104 | 90 251973 1.641.393
- conturi curente in valuta deschise la banci
105 9
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) w6 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w07 | o3
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125+ 5414)
Datorii {rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 2.014.543 2.087.522
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institugii financiare nerezidente pentru care durata o | 96
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-in lei m 97
-invalutd 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la Institutil financiare nerezidente pentru care durata
. : e 13 | 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
{din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 14 | 100
-invaluta 15 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. el 109
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + n7 1103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
- in lei si exprimate In lei, a caror decontare se face
118 | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1e | 105
Alte imprumuturi gi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 60.649 24972
- valoarea concestunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
-valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ;'30271";
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct, 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 1.652.600 1.596.605
408 + 419), din care:
- datorli comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la client] neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 474235 190.813
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afilia{i nerezidenti si alte conturi :
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (;?; 0 2432
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct, 408 +
din ct. 419)
Datorti in legatura cu persenalul gi conturi asimilate {ct. 421 +
423+ 424+ 426 + 427 + 4281) 12 _1atlo 113438 122.747
Datoril in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale 5i bugetul
statulul (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428+ 444 127 | 111 144.920 300.323
+ 445 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor soclale
12 . .
(ct.431+437+4381) g | 112 108.489 120.452
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 2.4 .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) i) e UCERL
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130 4,006 673
(ct.447) 114 4
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) 131 [ 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 1186
din care;
- datorli cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 117
{din ct. 451}, din care:
- cu scadenta Initiala mal mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451} (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: | 2 E 42875
-decontarl privind interesele de participare,
decontarl cu actionarii /asociatli privind capitalul, decontari
din operatii in participatie o (w22 40074 Jo.078
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3} L8 |24 2508 Zes
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 42 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 148 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: 145 | 128
« . ; 128a
- citre nerezidenti 5 | o
Dobanzi de platit citre nerezidenti 128b
147
{din ct. 4518 + din ct. 4538) 314}
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 149 | 130 1.676.538 1.676.583
- acfiuni cotate 4) 10 | 1N 1.676.538 1.676.538
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parli sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente {din ct.205) 154 | 135 21357 213.571
IX. Informatii privind cheltuielile cu X
el P al? 30.06.2021 30.06.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul X
formatii pri Ne 30.06.2021 30.06.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul aflate in
156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";" 30.06.2021 30.06.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6} 159 | 140
XII. Capital social virsat n 30.06.2021 30.06.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) %7
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social virsat (ct. 1012} 7,
160 | 141 1.676.538 1.676.538
{rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152) X X
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regil autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 1.091.113 65,08 1.084.080 64,66
- detinut de persoane fizice 170 | 151 585425 34,92 592.458 35,34
- detinut de alte entitati 171 | 152
F30 - pag. 7
XIl. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
" Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 201 2022
Dividende distribulte actionarilor/ asoclatilor in perioada de raportare din 172 | 152
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. .
Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 173 ::f_,g
! i i juridi Nr. -
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2021 30.06.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 17¢ | 153
din care:
- creanfe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin ceslonare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
N . . el . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole s} rd Sume (lei)
A B 30.06.2021 30.06.2022
Venituri obtinute din activita{i agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587}, 179 | 1572
din care: {322)
- ; 157b
- inundatii 80 | @13
- 157¢
- secetd 181 | 3
- alunecari de teren 182 (13527;
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. NAGY ALEXANDRU CSABA ; EC. NANCA VIORICA
Semnatura '{ Calitatea
{ -
11-DIRECTOR ECOWO

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul prefesional:

*} Subventii pentru stimularea ocupdrli fortel de munca (transferuri de la bugetul statulul citre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutlilor de invatamant, stimularea somerilor care se Incadreaza in munca Inainte de expirarea pericadel de 5omaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata jomerl in varsta de paste 45 de ani, someri intrefinatori unicl de familie sau someri care In termen de 3 ani de la data
angajaril indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiel pentru limita de virsts, ori pentru alte situalii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii forjel de munca.

**} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologicl sl inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea stinfifici 5i dezvoltarea tehnologic, aprobati cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurllor corespunzitoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificaiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului {UE) 2019/2152 al Parlamentului European §i al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de zbrogare a 10 acte juridice In domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul
European $i a Consilivlui privind productia si dezvoltarea statisticillor comunitare In domeniul stiintel 5l al tehnologiei,

**+) In categoria operatorilor economicl nu se cuptind entitstite reglementate §i supravegheate de Banca Natjonala a Romanlel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, socletatile reclasificate in sectorul administraiei publice §i institutlile f3r3 scop lucrativ in serviciul gaspodiriilor populatiei.

*wee*} Pentru creanfele preluate prin ceslonare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cit sl costul lor de achizitle.
Pentru statutul de persoane Juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢} §i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificsrile si
completdrile ulterioare.

*wxe+») Confarm art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 63972014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regutamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European i al Consilivlul de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermiertlor prin scheme de sprifin tn cadrul politicil agricole comune si
de madificare a anexel X la regulamentul mentionat, (1} _. veniturile obfinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) Hitera {c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunk din
Fondul eurapean de garantare agricold {FEGA) §i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe natlonale complementare In temeijul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obfinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d} din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 ramana proprietatea fermierului st ca o astfel de prelucrare sa alb3 ca rezultat un alt
produs agricol In sensul articolulul 4 alineatul {1} litera {d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2} In sensul alineatulul (1), ‘'veniturl' inseamn veniturile brute, inaintea deduceril costurilor §i impozitelor aferente. ...

1} Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturl agricole, pasuni, fanete etc) §i aferente spatillor comerciale (terase etc) aparfindnd proprietarilor
privati sau unor unititi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folasirea luciului de ap3 in scop recraativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea Inscrisa [a randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin fnsumarea valorilor de la rdndurile ‘cu scadenta initial
mal mare de un an’ si ‘dateril comerciale cu entitétile afiliate nerezidente Indiferent de scadentd {din ct. 451},

3) In categoria *Alte datorii in legitura cu persoanele fizice 5l persoanele juridice, altele decat datorille in legatur cu institutlile publice finstitutiile statulul)' nu se vor
Inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negoclabile 5i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatarii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr,
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea §i actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului gi a drepturitor reale
supuse inventarleril, cu modificarile §i completarile ulterioare,

7) La sectiunea *X|l Capital social varsat', la rd.161-171, In col. 2 §i col. 4 entitatile vor Inscrie procentul corespunzator capitaluhs social detinut In totalul capitatului
soclal vérsat, inscris la rd.160.

8) La acest rdnd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilititil nr. 82/1991, modificarea gi
completarea Legii societatilor nr. 31/1390, precum §i madificarea Legii nr, 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperatiel.




S.C. EL-CO S.A. TG. SECUIESC
STR. FABRICIl Nr.9

CASH-FLOW

Aﬁ,\MU}; fwf:@/

SPECIFICATIE 30-Jun-21 30-Jun-22 2/
0 1 2 3
Profit inainte de impozitare 1,110,695 1,474,384 132.74%
Ajustari pentru
Amortizarea imobilizarilor 518,078 488,458 94.28%
Diminuari ale provizioanelor (266,005) 260,026 -97.756%
Castig din vanzarea imobilizarilor (948,496) {11,497) 1.21%
Reevaluarea utilajelor 0 0
Flux operational inainte de modificarea 414,272 2,211,371 533.80%
capitalului
Variatia stocurilor 6,258 (846,653) -13529.13%
Variatia creantelor 123,515 (859,524) -695.89%
Variatia obligatilor (533,806) 413,552 -77.47%
Flux de numerar operational 10,239 918,746 8973.01%
Impozit pe profit platit 0 (69,420)
Flux de numerar din exploatare 10,239 849,326 8295.01%
Activitatea de investitii
Incasari din vanzari de imobiiizari 1,547 960 14,465 0.93%
Plati pentru achizitii de imobilizari {501,876) (601,601) 119.87%
Numerar folosit in activitati de investitii 1,046,084 {587,136) -56.13%
( \ctivitatea de finantare
| Plati dividende 0 0
Incasari din obtinere de credite 352,266 0 0.00%
Plati privind ramburasarea de credit (1,305,980) 0 0.00%
Reducerea obligatiilor de leasing (17,276) {18,127) 104.93%
Numerar din activitatea de finantare (970,990) (18,127) 1.87%
Crestere de disponibilitati 85,333 244,063 286.01%
Disponibil la inceputul perioadei 311,874 1,503,998 482.25%
Disponibil la sfarsitul perioadei 397,207 1,748,061 440.09%
0

Jwﬁc-w“}




8.C. EL_CO S.A. Targu Secuiesc
Str. Fabricii, Nr. 9, Jud Covasna
Nr. Inreg. Reg. com. J14/16/1991
C.U.l. RO557274

Indicatori economico-financiari

pe semestrul | 2022
N Realizari Buget Realizari o
c rt. INDICATOR um 2021 2022 2022 °
¥ sem. | sem. | sem. | 5/3 5/4
0 1 2 3 4 5 6 7
1|Cifra de afaceri, din care: lei 6.319,480| 6,000,886] 9,363,708] 148.17%| 156.04%
- Piata interna lei 2,765,168 1,554,300] 2,509,420 90.75%| 161.45%
- Piata externa lei 3,554,312| 4,446,5865| 6,854,288 192.84%| 154.15%
2{Venituri totale lei 8,303,112 6.828,085] 10,123,821] 121.93%| 148.27%
3|Cheltuieli totale, din care: lgj 7,192,417| 7,243,325| 8,649,437| 120.26%| 119.41%
- materii prime si materiale lei 1,679,640 1,282,387] 2,211,125] 131.64%| 172.42%
4/[Profit brut lei 1,110,695 415,240{ 1,474,384] 132.74%) -355.07%
5|Profit net lei 1,110,695 -415,240| 1,261,606 113.59%| -303.83%
6|Stocuri lei 4,161,264| 3,386,850| 3,315,208 79.67% 97.88%
7|Creante lei 2,905,625| 4,006,359] 5,046,008] 173.668%| 125.95%
8|Datorii, din care lei 2,014,543| 1,535,484| 2,087,522| 103.62%| 135.95%
- pe termen scurt lej 1,989,606 1,519,692 2,071,730 104.13%| 136.33%
- pe termen lung lei 24,937 15,792 16,792] 63.33%| 100.00%
8|Flux de exploatare lei 10,239} -320,540 849,326| 8295.01%| -264.97%
10]|Numerar pentru investitii lei 1,046,084 -568,000] -587,138| -56.13%| 103.37%
11|Numerar pt. activitati fe finantare| lei -970,990 -18,288 -18,127 1.87% 99.07%
12|Disponibilitati
- Crestere + Scadere - lei 85,333] -906,838 244,063| 286.01%| -26.91%
- Sold sfarsit de perivada lei 397,207 597,160| 1,748,061] 440.09%| 292.73%
13|Nr. mediu de salariati salariat 98 89 89) 90.82%] 100.00%
141Productivitatea lei/salar 64,484 67,426 105,210] 163.16%)| 156.04%
15|Rata profitului brut % 17.58% -6.92% 15.76%| 89.59%| -227.60%
16| Rata profitului net % 17.58% -5.92% 13.47%| 76.62%| -194.65%
17| Viteza de rotatie stocuri zile 119.19 102.15 64.08] 53.76% 62.73%
18|Viteza de rotatie creante Zile 83.22 120.84 97.54] 117.21% 80.72%
DIREC ENERAL Intocmit
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DECLARATIE

Declardm, in conformitate cu Legea 297/2004, anexa b, art.c, ca dupd

cunostintele noastre, situatiile financiar-contabile pe semestrul I 2022, au
fost intocmite in conformitate cu OMFP 1802/2014 si OMFP 2493/2019.

Acestea oferi o imagine corectd si conformi cu realitatea activelor,

obligatiilor, a pozitiei financiare, a contului de profit i pierdere.

Raportul semestrial al Consiliului de Administratie, intocmit in

conformitate cu Regulamentul nr.5/21 iunie 2018, art.125 (2) si Anexa 14,

precum si situatiile financiare atagate prezintd in mod corect §i complet

informatiile despre SC EL-CO SA Tg Secuiesc.

Presedihte CA

Director economic

Ec.Nanca Worica



